兰州财经大学关于印发

《2017 年征兵工作实施方案》的通知

各院（部）、各单位，机关各部门：

    现将《2017年征兵工作实施方案》印发给你们，请抓紧组织

实施，认真贯彻落实。

                      兰州财经大学（章）

2017年 5月 19日

兰州财经大学文件

兰财大校发〔2017〕124号

抄送：各党委（党总支、直属党支部），党委各部门。

兰州财经大学学校办公室                 2017年 5月 19日印发

— 2 —

兰州财经大学 2017 年征兵工作实施方案

征集大学生参军入伍，是党中央、国务院、中央军委作出的

重大战略决策，是建设世界一流军队、打赢信息化战争的迫切需

要，事关国家安全和发展利益。根据 2017年全国大学生征兵工作

网络视频会议、2017年全省大学生征兵工作推进电视电话会议和

城关区 2017年大学生征兵工作启动仪式会议精神，为进一步加强

我校大学生征兵工作，确保圆满完成省征兵办公室、省教育厅赋

予的大学生征集任务，特制定我校 2017年征兵工作实施方案。

一、指导思想

以军委国防动员部、教育部联合召开的 2017年全国大学生征

兵工作网络视频会议精神为指导，依据《中华人民共和国兵役法》、

《国防动员法》、《征兵工作条例》和中央军委国防动员部、国家

教育部《关于进一步做好大学生征兵工作的通知》，着眼国防和

军队现代化建设需要，围绕提高征集高学历青年入伍比例，深入

集中开展宣传教育，增强国防观念，激发大学生报名参军和教职

工支持征兵的热情，确保高质量完成征兵任务。

二、组织领导

为了进一步做好今年大学生征兵工作，加强对征兵工作的统

一领导，安排工作分工，组织力量投入，落实相关政策，研究解

决疑难问题，严把质量关，学校决定成立 2017年大学生征兵工作

— 3 —

领导小组，成员如下：

组  长：梁亚民

副组长：王亦达

成  员: 景宗刚  刘正帅  田文淀  聂元贞  张梦涛

王  文  王鹏凌  仲乃祯  曾明荣  赵  展

宋  芳  袁  彬  任建宏  王仁斌  慕  宇

高丽霞  张爱玲  焦满金  彭  卫  魏龙泽

孟  勇  胡  坚  杨润林  蔡国峰

领导小组办公室设在党委学生工作部，具体负责 2017年征兵

工作的组织协调，办公室主任由党委学生工作部部长田文淀担任。

办公室设在和平校区崇德楼 206室。

三、征集对象、年龄和条件

（一）征集对象

征集对象为全校全日制应届毕业生和在校生。征集的应届毕

业生和在校生以男性为主，女性应届毕业生和在校生征集根据军

队需要确定。

（二）征集年龄

男生为年满 18至 22岁，应届毕业生放宽到 24岁；女生为年

满 18岁至 20岁，应届毕业生放宽到 22岁。

（三）征集条件

1.政治条件：按照公安部、原总参谋部、原总政治部 2014

— 4 —

年 8月 13日颁发的《征兵政治考核工作规定》和有关规定执行。

2.体格条件：按照国防部 2015 年 9 月 1 日颁发的《应征公

民体格检查标准》和有关规定执行。

四、征兵工作安排

（一）宣传动员阶段（即日起至 6月 20日）

保卫祖国是公民的神圣职责，依法服兵役是公民的光荣义务。

高校大学生应征入伍，享有优先报名应征、优先体检政审、优先

审批定兵、优待安置、补偿学费和代偿国家助学贷款等优惠政策。

各学院(部)至少要举办一次宣传动员会议和政策宣讲咨询活动，

向每位适龄学生传达国家、甘肃省和学校的文件精神，详实介绍

政策规定，讲清相关条件、标准，引导和鼓励学生积极应征。每

个班级要求开展一次主题党团活动，给每一位毕业生和在校生发

一条征兵短信或微信，保证征兵宣传工作覆盖到每位学生，做到

人人皆知，营造良好的征兵氛围。要贴近学生实际、创新宣传方

式，应用微博、微信、手机报等新媒体开展广泛宣传，举办网络

和现场政策咨询等活动，提高宣传效果。

（二）报名初审阶段

1.组织报名（即日起至 6月 20日）

各学院(部)要积极组织、指导有应征意向的适龄男生于 6月

20日前登陆“全国征兵网”（www.gfbzb.gov.cn）报名平台进行

注册报名，报名地点应选取“甘肃省 兰州市 城关区 兰州财经大

— 5 —

学”， 并于 6月 21日前将《2017年兰州财经大学学生入伍报名

汇总表》上报征兵工作办公室。各学院(部)今年入伍人数不得低

于本学院（部）男生人数的 1.5%、报名人数不得低于本学院（部）

男生人数的 4.5%，具体指标分配名额见附件 2。

2.体检政审（6 月 20日至 8 月中旬）

体检政审工作由城关区人武部具体组织实施，各学院（部）

要按照具体通知要求及时组织学生参加体检，并配合公安部门做

好政审工作。6 月底前完成在校生和应届毕业生的体检和政治考

核，7月初完成预定兵，发放《预定兵通知书》；新生 9月初体检

和政治考核，9月中旬前完成征集。

（三）定兵送兵阶段

1.审批定兵（8 月底）

审批定兵后，各学院（部）要安排专人立即着手办理入伍学

生保留学籍、安排本学期所学课程成绩认定等事项，检查核实相

关表格的准确性，确保信息准确无误，帮助他们顺利离校到部队

报到。同时要加强新兵管理工作，防止违反校纪校规事件发生。

2.新兵起运（9 月初）

学校召开欢送新兵大会，党委学生工作部统一组织输送入伍

学生，各学院（部）按照通知要求组织新兵按时到指定地点报到。

五、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。为了有效解决“征兵难”，

— 6 —

各学院(部)要按照征兵工作领导小组的要求，从政治高度重视征

兵工作，以强烈的政治责任感，把征兵工作作为一项严肃的政治

任务列入日常议程来抓，明确要求，狠抓落实，及时解决工作中

的实际困难和问题，确保各项工作按时、按要求完成。校征兵工

作领导小组将对各学院征兵工作进行评比，并作为学生工作考核

的重要依据。

（二）大力宣传，积极引导动员。各学院(部)要制定具体的

大学生征兵宣传工作方案，分专业、分层次、全方位、立体化将

工作落实到位，将国家、甘肃省及学校的优惠政策宣传到位，帮

助学生算好应征入伍的“政治账”、“成长帐”、“经济账”，激发学

生应征入伍的积极性和自觉性，切实做好大学生征兵的宣传动员

工作。

（三）落实责任，确保完成任务。各学院(部)要明确专人负

责本年度征兵工作，严格按照文件要求，按照时间节点要求安排

工作，将任务分解到每一个班级，落实到具体人员，充分发挥专

职辅导员、班主任的积极作用，保证每项工作、每个环节都落到

实处，高标准、严要求，提升我校征集学生质量，确保各个环节

顺利实施，圆满完成此次征集任务。

征兵工作结束后，各学院(部)要及时对本院（部）征兵工作

进行全面梳理，形成书面总结连同征兵动员、宣传材料（含图片）

于 10月 1日前报送征兵工作办公室（崇德楼 206室）。

— 7 —

附件：1.2017年兰州财经大学学生入伍报名汇总表

2.2017年兰州财经大学学生入伍指标分配表